ximi quis occidere possit. Efficitur tamē irregularis, idem tenet Angel. à Clauasio in sum. verb. clericus. in. 10. q. 4. & in verb. defensio. quæst. 3. & in verb. homicidiū. in. 3. quæstio. vltim. Card. in dict. Clem. quæst. 28. Panor. vbi dicit communem in. c. si vero. in. 1. col. 3. nu. 1. de sent. excom. & ibi Felin. col. 2. idem Panor. in. c. olim. 1. col. 8. nu. 18. de restit. spoliat. Marian. Socin. in. c. ad audientiam. nu. 36. de homic. Steph. Aufrer. in Clem. 1. regu. 3. Fallen. 5. de offi. ordina. cum alijs pluribus concordantijs à me. congestis hoc eodem capit. 6. supra in nume. 33. ¶ Sed contra istam opinionem, quæ communis est disputat Fortuni. Garfi. probans in hoc casu, quod nulla deatur irregularitas. in. l. vt vim. num. 24. ff. de iusti. & iure. vbi omnino vide. ¶ Et in hac materia defensionis vid. quotidianum verbum per Hippolyt. in singul. 388. defensio. & quæ ponit frater minor. in suo Speculo conscientiæ, lib. 2. cap. 10.

Circa secundum modum principalem
in quo supra dixi committi homicidium, scilicet, præcepto. Aduertendum, quod nedum mandans directè committi homicidium, sed etiam mandans aliquem verberari, vel aliquid in alium committendū. Modo debuit iste verisimiliter cogitare inde sequi posse homicidiū incurrit irregularitatem, etiam si expresse veruerit homicidium committi. vt est text. in. c. fina. de homic. lib. 6. teneatur iste mandans siue incontinenti, sius post maximum in teruallum sequitur illud homicidium. ita. tenet Innoc. in dict. c. ad audientiam. ¶ Notandum etiam iuxta hoc, quod si quis mandavit homicidium committi, ad hoc vt sequento homicidio excusetur, oportet quod mandatum illud reuocet: quæ reuocatio potest fieri dupliciter, scilicet, expresse, & tacite, expresse ne exequatur mandatum ipsius tacite si pax incatur inter mandatorem, & suum iniunctū, vel

vel amicitia, sciente eo qui mandatum recepit. ita not. Innocen. in dict. c. ad audientiam.

ADDITIO.

ADDE Hippolyt. in consil. 105. col. penul. versic. nec obstat si dicatur, & quæ in hac materia scripsit in sing. 181. incipien. mandans fieri homicidium.

Circa tertium modum principalem 80
quo prædixi homicidium committi, scilicet, consilio. ¶ Et adde glo. notab. in cap. notum sit. 2. q. 1. vbi quis triplici modo consentire dicitur, & ibi est tex. in fin. verb. qui dicit facientem & consentientem par poena constringit. & vid. Contra. q. 26. nu. 6. ¶ Aduertendum aut consulens dabat operam rei licetæ, aut rei illicitæ. Primo casu, aut directè consuluit in mortem, aut in directè, si directè, puta, quia dixit occidite, vel expónite vos morti, vt pro patria, vel aliquo huiusmodi, consulens irregularis est sequuto homicidio. ¶ Pro fidetamen & lege, potest quis 81 mortem consulere, sine metu irregularitatis. Si vero non consulit directè in mortem, vt si consuluit pro defensione patriæ capiendum esse: & tunc non incurrit consulens irregularitatem. ¶ Ad hoc autem, vt quis de consilio non teneatur, requiritur quod reuocet illud, & contrarium sua deat, eius quod primo consuluit. Imo debet suadere illi in cuius perniciem consulit, quod sibi caueat, prædicta omnia ponit Innocent. in dict. capit. ad audientiam. ¶ Iuxta 82 præmissa quero: clericus interrogatus qualiter debeat aliquis maleficus puniri. Respondit, quod ad mortem, vel mutilationem membra, an sequuta morte, vel mutilatiōe, incurrit irregularitatem? Ad hoc dicendū, q. aut casus imminebat de praesenti, aut non. Primo casu consulens incurrit irregularitatem, pro quo est text. cum gl. in. c. ex literis. de excessibus prælato. Aut non imminebat de praesenti: & tunc

144 Gondisal de Villadieg Hisp.

& tunc supposito quod tespodeat, homicida est raliter puniendus, non incurrit irregularitatem, ut not. gloss. in dict. c. ex literis. & ibi not. Docto.

Quod limita verum, si iste restè consuluit, sitamen nō restè: & tunc si probabiliter fuit dubitatio, putà, quòd conflictatio magna erat inter Doctores. arg. eorum quæ not. Ioan. Andraz. in. c. i. de constit. & eorum quæ Doctor. circa materiam expensarum in. c. finem. de dolo & contum. Si vero non erat probabilis error, si iste erat Iuris peritus, vel putabatur esse, & iudex sequutus eius consilium occidit incurrit irregularitatem. ita not. Specul. in tit. dedispensationibus. §. iuxta. versic. quid si iudex. num. 41.

A D D I T I O.

I D E M tenet Angel. in summ. verb. irregularitas. q. 4. & verb. homicidium. i. q. 11. versi. consilio etiam. Panor. in c. qui furatur. col. 2. nu. 3. de furt. Ioan. ab Anan. in cap. tua nos. col. 3. versi. & ad predicta omnia. num. 12. de homic. vbi ponit quot modis homicidium committitur, scilicet, ex consilio, præcepto, facto, & defensione, & est addendus Diuus Anto. 3. p. tit. 28. c. 2. irregularitas enim contrahitur ex solo consilio, propter quod sequutum est homicidiū. Innoc. & Panor. in cap. ad audientiam. de homic. & supra probatum est, & per Hippoly. in consi. 10. nu. 49. lib. 1.

83 Nisi consoletur mori pro fide, vel honore Christi, vel pro libertate vel statu ecclesiae, secundum. Innoc. & Ioan. de Anani. in alleg. c. ad audientiam. Angel. verb. homicidium. i. q. 15. Syluest. verb. homicidium. i. q. 8. partic. 8.

Matt. 26. Cum Christus mortuus sit pro nobis. Matth. 26. & ei teneamur reddere vices, vnde sancti martyres pro Christo sanguinem suum fuderunt, vt patet in vitis ipsorum, &

2. Macha. etiam in veteri testamento. 2. Machab. 7. & hoc nobis sug. **7.** **Matt. 10.** gesit Dominus ac seruator Matth. 10. & Luc. 12. & 21.

21. Et quod ex responsione directa vel indirecta tale consilium

Tract. de Irregularitate. 145

filium præstans est irregularis, tenet Panor. in. c. ex literis. col. 3. de excessib. prælat. etiam si per verba enuntiativa cō filium dederit seu mandauerit, vt est casus in. d. c. ex literis. ibi, auditis quantus est, & c. singul. secundum Ludo. Rom. in sing. 7 11. vbi refert sententiam Bart. in. l. si quis mihi bona. §. pater Seyo. nu. 1. ff. de acquir. haered. & est tex. pro ista doctrina in. d. c. ex literis. secundum Panor. ibi num. 3. vbi eius additio. dicit esse communem, & sequitur Felin. in. c. afferte. col. 5. nu. 13. de præsumpt. Iaso. in. l. si ex legati causa. nu. 7. col. 3. ff. de verb. oblig. Philipp. Deci. in consil. 234. col. 2. & est communiter recepta illa opinio. Bart. secundū Hippol. in consi. 132. col. 1. lib. 2. Ant. Corset. in sing. verb. præceptum. vbi habes mandatum ad delictum induci per verba enuntiativa, nunquam reddas mihi domum si ego non sentiam aliquid de illo negotio. ¶ Quam doctrinam intellige etiam si his verbis limitatiuè addat tamen eū non occidas: nam secuto homicidio tenebitur, ita Matthesi. in singul. 188. per casum notabi. in. d. c. fin. de homic. libr. 6. ¶ Quod tamen intellige istud ultimum, vt per Bald. in. l. non ideo minus. col. 8. nu. 34. C. de accusa. vbi vide quem refert. & sequitur Felin. in. c. cum olim. col. 3. nu. 9. de offi. delega. versi. limitat alibi Baldi. Igitur. consilens caueat ne directè vel indirectè sit causa homicidiij nam secuto homicidio, erit irregularis. per dict. c. ex literis. & per dict. c. fin. de homic. libr. 6. & tenet Diuus Antoni. 3. part. titul. 28. cap. 2. §. secundo. & Syluest. verb. homicidium. i. quest. 8. vt supra deducitum est quod & probatur. ¶ Nam prælatus, seiu iudex ecclesiasticus non poterit proferre sententia durissimi carceris, nec alimentorum diminutiua, vt citius condemnatus moriatur, vt puta per vincias, nam est per indirectum sententiam sanguinis, & efficeretur irregulares, secundum Ioan. de Imol. in Clem. cum secundum statuta. col. fina. nu. 14. de pœn. & remissio. Panor. col. 2. nu. 4. in

K c.no-

cōmouimus.vbi est text.pro ista conclu.de verb.signi.text.
& ibi per eund.Panor.nu.4.in.c.ad audientiam.de crimi.
fals.idem in.c.à nobis. nume.3. de apost. Felin.in.c.cum
non ab homine.col.6.versi.circa pœnam eorum.de iudic.
& in cap.qualitet & quando. §.ad corrigendos.nume.24.
de accusat.& Diuus Antoni.3.part.titu.28.capit.2. §.sexto.
col.fin.versi.dicitia h̄ laud.&c. & Angel.verb.irregulari-
tas. quæst.21.& doct.Ioan.Bernard.in praxi crimina.ca-
no.cap.129. Vnde prouidere debent ecclesiastici iudices
quando alicui carcerem perpetuum assignant, ne ex defe-

85 Etu æris,cibi, vel stricti carceris.moriatur. ¶ Nam vt dicit
Panor.in.e. vniuersitatis.nu.91. de sent.excom. q; excessua
correctio, vel tortura, facit pralatum irregularēm. idem
tenet Felin.in dict.c.cum non ab homine. vbi refert Bald.
in.l prima.col.2.C.de emenda.seruo. inquietem quod si
propter torturam immoderatā,tortus moritur, iudex de-
bet decapitari, quia tormenta non debent esse barbarica;
idem in.c.at si clerici.versic.quarto nota.de iudic.& sem-

Optima. l. per tu Hispane videas in hoc.l.5. titul.30.parti.7. Sed quia
Partita. etiam nostra ætate multoties, iam contigisse scio, nōnulli
torti decesse durante tortura, vt scias consulere pro iudi-
ce.vid.Guid.de Suza in tract.de indicij&tortu.nume.85.
& latissime per Franc.Brun.in suo etiam tract.de indic.&
tortura.in.2.part.quæst.5. versic. Septimo aduertat iudex.
numero 17.

86 C Aueant ergo prædicatores, ne cum
aliquis in carcere proximè pro criminē detinetur,in
suis prædicationibus dicant aliquid, ex quo iudex movea-
tur ad occidendum, alioquin incurrit irregularitatem.
Secus si ex eorum consilio, vel suggestione, iudex nō mo-
uetur: sed alias erat dispositus illud facere per ea quæ not.
Abb.in dict.c.ex literis.de excessib.prælatorum. ¶ Quod
ego

ego limitarem quando hūusmodi prædictor direcēt cō-
suleret, vel suggereret mortem. Secus si generaliter, & indi-
rectēt, suaderet in prædicatione. Dicens maleficos deberi
puniri, & prouinciam deberi per præsidem purgari ma-
lis hominibus, vel iustitiam deberi per præsidem mini-
strari. Ad hoc in dicto quod not.Innocen. in dict.capit.ad
audientiam quod est notabile. ¶ Circa quartum modum 87.
quo committitur homicidium, scilicet, Defensione. De
defensione dicendum, quod debet intelligi propria non
tamen de alia defensione necessaria, vel aliena, vt si fortè
alium defenderet, & si occidit, quibus in casibus iudicatur
homicida, & irregularis, de quo satis dictum est supra nu.
33.in versic. idem si cum posset, & supra in versic. Quod
procedit etiam nume.77. ¶ Potest alijs casus addi, quan- 88.
do committitur homicidium, scilicet, Ratihabitione, qui
casus includitur sub secundo membro principali, scilicet,
præcepto. Nam ratihabito retrotrahitur, & mandato cō-
paratur, vt in.c.ratihabitionem.de reg.iur.libr.6. ad quod
est tex.expressus in.c.cum quis.de sent.excom.libr.6.facit
etiam text.in.l.1. §.item sed & si quis. ff. de vi & vi armata.
¶ Ad hoc tamen vt ista ratihabito, sit ad incurrendam ir-
regularitatem requiruntur duo. Primo quod nomine ratu-
m habentis fuerit illud homicidium perpetratus. Secun-
do, q ille ratum habens, ratum habeat, tanquam gestum
nomine suo: fortè quia nescit nomine suo factum. Vel po-
sito quod sciat, Secus autem si habeat ratum, sed non tan-
quam gestum nomine suo. Ut quia dicit quod pœnitent
eum, suo nomine gestum, alias autem vt implurimū non
imputabitur ei delictum, pro hoc est gl.valde not.in.l.1. §.
sed & si quis.ff.de vi & vi ar.quā ibi sequitur Bart. ¶ Et ista 89.
ratihabito quantū ad ecclesiā militatēm, quæ non iudicat
de occultis debet exterius patere & elucescere, quantū ad
Deum, tamen sufficit illa quæ corde retinetur. Deus enim

cor interrogat, & non manum. ita not. gloss. verb. tuo nomine. in cap. cum quis. de sent. excom. lib. 6.

A D D I T I O.

- 90 PRO complemento istius capituli de percussore est not. quod si communitas vocaret ad exercitum clericos coniugatos tonsuram, & vestes clericales deferentes, q̄ nō tenentur ire, nec mittere: quia si ibi committerent homicidium, ipsi essent irregulares, & inhabiles facti ad sacros ordines vxore mortua. ita Petr. Iacob. in sua practi. in rubric. de duello seu pugna. fol. mihi 112. col. 4. secundum impressionem Lugdu. Ann. 1511. in versi. item facit, quod res sequuntur, quod tamen non sit verum non dispūto. Sed, nam in causa sanguinis clericus non potest cogi, nec tenetur testimonium dicere de re sibi nota secundum S. Tho. 2.2. quæst. 70. artic. 1. ad. 3. faciunt pro confirmatione, quæ de marito dicit Adria. in quo lib. 6. fol. 100. quod etiam ad iudicis mandatum non tenetur reddere debitum vxori. adulteræ occultæ ne efficiatur bigamus, vt in c. de bigamo diximus. ¶ Quæritur vñterius: vtrum liceat occidere inuasorem rerum, & dicendum est, quod secundum communem opinionem Legistarum licet. Ita Iaso. & Deci. nu. 31. in. l. vt vim. ff. de iusti. & iur. vid. Ioan. Bern. in tract. fallent. regula 507. incipi. occidere, & omnino per eum allegata. Quid vero de iure canonico? latè ipsi ibi disputat, de quo dubio vid. Diuum Antoni. 3. part. titu. 4. c. 3. §. secundo. vbi inquit formaliter sic. vim vi repellendo pro rebus, si quis occidat vel mutilet, irregularitatem incurrit, sed si clericū percutiat, seruando tamen moderamen inculpatæ tutelæ excommunicationem non incurrit; quia excommunicatione non incurrit sine dolo, vel diabolica suasione. 17. q. 4. c. si quis suadente. Sed in irregularitatem incidit quis etiam sine dolo, vt patet in iudice reum condemnante. Hæc ille. Et sic est de eius mente concordia notabilis, quod praedēfensione

fensione rerum non licet occidere absolute, quando aliter saluari possunt: puta quia fur deprehensus erubescit, & fugit, secus si insurgit armis in me, vt rapiat mea, sed efficior irregularis, secundum Sylvest. in verb. excommunicatio. 6. quæst. 9. & in verbo, homicidium. 1. quæst. 4. & est de mente Felin. in c. 2. de homic. & ponit Deci. in dicta. 1. vt vim. col. 11. Nicola. Ploui. de irregula. regul. 37. & vid. Felin. in cap. significasti. de homicid. nu. 12. & Angel. in sum. verb. defensio. quæst. 2. & quod nō evitetur irregularitatem teneret etiam Sylvest. verb. bellum. quæst. 7. ¶ Et an cum homicida voluntario dispensetur vid. Gomezi. in tractat. de grat. expect. nu. 88. & an Papa dispenseat cum homicida, & maximè illo casu quo non est causa dispensandi sit tutus in foro conscientiæ dixi. in prima parte huius tracta. cap. 1.

EX CAPITE SEPTIMO.
Epitome.

1. Simoniacus siue ratione ordinis suscepti, siue propter beneficij ecclesiastici consequitionem, num sit irregularis?

CAPVT SEPTIMVM.

XI etiam, quod ex simonia in ordine commissa constituitur irregularitas. Circa quod est sciendum, quod si simoniacus in ordine quantumcumque occultus est suspensus, quo ad se, & quo ad alios, vt in cap. si quis episcopus. & cap. qui per pecuniam. t. quæst. 1. & in cap. ordinationes. cum multis similib. eiusdem cause & quæstio, si celebrat incurrit irregularitatem, per ea quæ notat Innocent. in cap. si celebrat de cler. excōm. ministran. Simoniacus celebrando quando incurrit irregularitatem. vid. Deci. consil. 141. numero. 4.

K 3 ¶ Si vero

¶ Si vero simonia fuit commissa in beneficio, & tunc si sit occulta, non est suspensus quo ad alios, sed quo ad se tantum, & si renuntiat beneficio, potest in ordine suo ministrare post peractam poenitentiam. Sivero est manifestus, tunc est suspensus quo ad se, & quo ad alios, licet renuntiat beneficio, eger dispensatione sicut quilibet notarius criminosus. ut in c. fin. de tempor. ordina. hæc ita not. Abb. in cap. accusatum. colum. secunda. numero quarto. de simoni. Itaq; secundum ea quæ prædixi. Cum iste censetur suspensus propter infamiam, Crederem illum effici irregulari, si celebraret, ita probatur ex his quæ not. Innoçen. in dict. cap. si celebrat.

A. D. D. I. T. I. O.

Idem concludit quod iste Ricard. de Media villa in 4. senten. distin. 25. artic. 2. principali. quæst. 3. & Diuus Antoni. archiepiscopus Florent. 3. parte. titul. 27. cap. 2. Simoniaci ordinati ab executione suorum ordinum sunt ipso iure suspensi ut statuit Martin. V. in concil. Constantiensi ut ipsum ad literam refert Caieta. in sum. verb. excommunicatio. cap. 72. ¶ Notandum tamen est q̄ preces non inducunt simoniām text: secundum Panor. in c. cum. M. de constit. vbi Rip. nu. 30. notabi. 23. Cuius intellectum & dicta in hoc, hic pone, & an Papa committat simoniām, & in eum cadat vel non, & an possit accusari de simonia; vid. de Jacobatium tract. de concilio lib. 4. artic. de Papa simoniaco, pagina 218. cum sequenti. vid. Deci. consil. 118. nu. 2. & an Papa in simonia commissa in beneficio dispenset vid. optimè Deci. in cap. ex parte. col. 2. num. 7. de officio delegat. Quid vero de recipiente ordines ab illo quem scit simoniacum, cum simoniacus hæc facere nequeat, etiam si ignoranter ab eo recipiat. Dicendum est, quod ordinatus est suspensus quo ad executionem ordinum, vsquequo cum eo dispensemur. Ita Diuus Antoninus.

vbi su-

vbi supra capit. quarto. colum. secunda. in hoc tamen vide optimam distinctionem Præposit. in cap. statuimus. in fin. 1. quæst. 1. quam refert & sequitur doct. Ioan. Bernard. in praxi criminali can. cap. 23. in verb. ac simoniaco. vbi vid. & simoniæ prohibitio quo iure fuerit inducta Deci. consil. 436. nu. 13. & simoniacus & schismaticus largo modo dicuntur hæretici Deci. consil. 151. num. 8.

EX CAPITE OCTAVO.
Epitome.

1. **C**LERICVS per saltum promotus est irregularis, & si ordo aliquis fuit omissus, suppletio est adhibenda, & quas lenitatem?
2. Collatio sacrorum ordinum, temporibus quartuor, sabbato Dominicæ passionis, ac in sabbato sancto debet fieri.
3. Clericus missam celebrans si impedimento aliquo sit oppressus, cum accederet ad consecrationem, scilicet, Hoc est corpus meum, sacerdos subrogatus supplet, Qui pridie quæ pateretur, &c.

CAPVT OCTAVVM.

DI X. I. Ulterius, quod clericus per saltum promotus est irregularis, itaque non poterit in susceptis ordinibus ministrare sine dispensatione. ¶ Et debeat antequam ministret etiam cum dispensatione in ordine quem habet, recipere illum quem non habet, ut est tex. in c. vnic. de cleri. per salt. promot. Idem dicendum si totus ordo non fuit omissus, sed aliquid de solitis obseruari in collatione ordinis, debet enim,

K. 4 illud

illud quod negligenter fuit omissum tacite suppleri. vt in c. i. de sacramen. non iterand. quia usque ad hanc suppli-
tionem nō debet ordinatus in suscep̄to ordine ministrare,
vt est tex. in. c. sollicitudo. q2. dict. not. gl. in. d. c. i. debet sup-
pletio fieri cum ea solennitate cum qua à principio. c. i. de
sacra vñcti. ex quo elicit̄ ibi Ante. regulam generalē. quod
suppletio quæ debet fieri in aliquo actu. debet fieri cū ea
solennitate. qua sit actus principalis. ¶ Ex quo dicendū. φ
sicut collatio sacrorū ordinū. debet fieri. in quatuor tem-
poribus. & in sabbato. Dominicæ passionis. & in Sabbato
sancto. vt in. c. de eo. de tempor. ordi. ita erit dicendum. in
prædicta suppletione. prò quo est text. in. c. fin. de sacra. nō
iter. ¶ Aduertendū tñ in hoc. quod licet oēs actus diuini.
nō sint iterādi. sed tantū ille qui omissus est. secundū in vno
actu. Nā qualis uq; eius pars fuit omissa. à capite debet in-
choari. ita not. Innoc. in. c. fin. de sacra. nō iterād. ¶ Ex quo
inferte ipse. φ si clericus missam celebrās deficiat infirmita-
te vel aliās. cum accederet ad cōsecrationis verba. scilicet.
Hoc est corpus meū &c. alius sacerdos supplens p eodem
incipit. scilicet. Qui pridiæ quā pateretur &c. si tamen cō-
secrato corpore Christi hōc contingit. tunc incipit à con-
secratione calicis. & hoc nota.

EX CAPITE NONO.

Epitome.

1. Clericus notoriè criminofus. est irregularis. quod per qua-
tuor regulas declarat.

CAPUT NONUM.

DI XI vñterius. φ criminofus crimine notorio
est irregularis. pro quo facit text. in. c. fin. de ré-
po. ordi. & ca. ex tenore. eod. titu. Circa hocta-
men gloss. satis extense tractauit materiali. in
dict. c.

dict. c. ex tenore. melius tamen expeditur materia per qua-
tuor regulas. ¶ Quarum prima est propter nullū crimen
occultum potest quis iudicialiter prohiberi ne ministrēt
in ordinib⁹ susceptis. vel ascendat ad superiores. pro quo
est text. in. dict. c. ex tenore. ¶ Segunda regula est. in foro
pœnitentiali. talis debet moneri & prohiberi ante pœni-
tentiam. sed post non. Fallit in homicidio. & simonia in
ordine. & quia ista ponuntur loco exempli. Idem dicen-
du. n in alijs criminibus enormibus. ¶ Tertia regula est. φ
licet nouum crimen. vel de quo iudicialiter constat. tale
quod inducit depositionem; vt sunt illa de quibus exem-
plum in text. dict. c. fina. in princi. scilicet. ad ultimum. per-
iurium. & alia similia impediunt ordinis executionem. &
ne quis ascendat ad superiores. vt in dict. c. fina. faciet etiam
ad hoc text. in dict. c. ex tenore. ¶ Quarta regula est. si cri-
men est leue. tale. scilicet. φ si de ipso iudicialiter consta-
ret quis non deponeretur. & etiam quia per ipsum nō per-
ditur bonum conscientie. vt est veniale. non impedit etiā
non parata pœnitentia. vt in dict. c. ex tenore. à contrario.
istas quatuor regulas ponit Franc. in dict. c. fina. ¶ Aduer-
tendum tamen est. φ etiam si in prædicto casu criminis no-
torij. quis sit suspensus ne ministret. in suscep̄to. Nec ascen-
dat ad superiores. vt dictum est. si celebret. non tamen in-
currit irregularitatem. ita norat Innoc. in dict. c. si celebret.
de quo iam prædixi. & idem Innoc. c. sicut. nu. 4. de coha-
cleri. & muli. Cardi. in Clem. i. §. cæterū. q. 11. de priuileg.

EX CAPITE DECIMO.

Epitome.

1. Defectus natalium. impedit ordinis susceptionem.
2. Eo casu in quo pater alicuius non inuenitur. an talis legit-
imus. vel non legitimus sic indicandus.

CAP V T DE C I M V M.

IXI vterius,quod illegitimi sunt irregularres, est intelligendum siue sint nati ex adulterio, siue alias qualitercumque. Dummodo non sint nati ex matrimonio, pro quo est text. in cap. fina. de fil. presbytero. cum ibi dicatur, & cæteri ex fornicatione nati. Tunc de vero clericis. libr. secundo. cap. secundo.

A D D I T I O.

Omnino est videndus in hac materia Ricardus de Mediavilla in sententia dist. 15. tit. 4. quest. 3. Vbi argue & singulariter loquiter, & latissime Diuus Antoni. in. 3. part. titul. 28. cap. quarto. & Angel. in summa. verbo, irregularitas. versic. vigesimo incurritur, num. 52. & Sylvest. eodem verb. irregularitas. quest. 20. & per docto. Hispanum Joan. Bernard. in sua practi. canonica. criminia. ca. 14. verbo, illegitimi. Et plura de illegitimis vltra alios scribit Bartholomeus. Cassan. in consuetudi. Burgundiæ rubric. 8. §. tertio. ¶ Annotandum tamen est an illegitimus turpis, & in honesta persona censeatur per Alciat. lib. 10. iuris Parergon. cap. 8. & illegitimorum filiorum varie species per eundem lib. 4. iuris parergon. cap. 5. & Iaso. Maynus ex natalibus fuit illegitimus, vt ponit ipse Alciat. lib. 10. cap. 8. Illegitimus quibus rationibus non potest promoueri ad ordines. vid. glo. cap. 2. de fil. presbyt. in. 6. Abb. c. præsentium. num. 2. eod. titul. Bertachi. in tract. de episcopis. 2. parte lib. 2. Ripa in. c. inter cæteras. nb. 16. de refcript. & faciunt omnia dicta à Cassan. catalog. gloriæ mundi. 11. parte, cōsider. 25. & vid. titul. de filijs presbyt. lib. 6.

ET procedit hoc etiam si illa irregularitas sit occulta, vt si sub colore matrimonij quis fuit genitus

nitus non ab illo qui putabatur pater, sed à clero vel ab alio: tūc enim iste occulte debet accedere ad sedem apostolica, à qua faciliter cù eo dispensar pr, ita determinat Antoni. & Abb. nu. 5. vbi vide additio. notantem dicto matris nō esse standū. sed casus in l. miles. & defuncto. ff. de adult. ini. de fil. presbyt. ¶ Aduertendū est iuxta hoc, quod nedū his qui certū est, esse illegitimum ab ordinatione prohibetur, vt dictum est, sed etiam ille qui de hoc est infamatus; quousque se canonicæ purget, pro quo est text. in cap. accedens. de purga. canon. ¶ Sed q̄ dubitatur, an quis sit legitimus vel non, nec reperitur pater eius, vel mater, an si præsu. nendum de eo, quod sit illegitimus vel non? Et primo viderur quod præsumatur legitimus: nam quilibet præsumitur bonus, vt in. c. fin. de præsumptio. & in. c. vnic. de scrut. in ordine facient. ¶ Et in dubio fauore prolis fertur sententia. vt in. c. ex. tenore. qui filii sunt legitimi contrarium arguitur, quia non præsumitur pro matrimonio nisi probetur vt in. c. aliter. 30. quest. 5. Solutio, pro veritate dic. Quia aut iste fuit infamatus de illegitimitate. Et tunc sibi est indicenda purgatio. vt in. c. accedens. de purg. canon. Aut non est infamatus, & semper vixit vt legitimus, & tunc suæ conscientiæ relinquitur. de iur. iurand. c. mulier. & quod ibi not. ita determinat Hostiens. in cap. veniens. de presbyte. non baptiz. ministran.

E X C A P I T E X I.

Epitome.

1. *Defectus us aliquo membro, vel alias corpore vitiatus, num promoueri posset ad sacros ordines?*
2. *Eunuchus num promoueri posset?*
3. *Spado non tenetur virilia secum deferre prout vulgares existimant.*

C A P V T X I.

DI X I etiam, quod patiens defectum in membris est irregularis.

A D D I T I O.

ADD E quod solus Papa dispensare potest cum virtutis corpore vol. 8. fol. 25. nu. 3. ¶ Vtrum notabilis defectus alicuius membra impedit ordinis susceptionem? late scribit Ricard. de Media villa in. 4. featen. distin. 25. artic. 5. quæst. 2. Diuus Antoni. archiepiscopus Floren. 3. part. tit. 28. c. 5. & per Angel. de Clauas. & Sylvest. in suis summis, verb. corpore vitiatus. ubi satis late de hac re.

VT si partem digiti amisit sine qua, non potest sine scandalo celebrare. vt in cap. primo. de corpor. virtua. ¶ Quid de cæco vel habiente maculâ in oculo à nativitate, vel ex infirmitate, aut à casu sine eius culpa. Dico quod si macula generaret deformitatem non potest promoueri nisi dispenseatur per Papam vel non efficiatur religiosus. Angel. verb. corpore vitiatus. §. primo. citat ad idem Innoc. c. cum de tua. de corpo. virtia. Sylvest. verb. corpore vitiatus. quæst. 6. Item si maculam in oculo habet, vt. c. 2. eod. titu. Sed hoc intellige, quando prædicta macula sine subtili inspectione se offert oculos intuentium, alias autem non induceret irregularitatem. ita not. Francisc. in dicto. capit. secundo. secus si vnum oculum maiorem alio habet. ita tenet ibi glossa.

Sed quæro, an impediens lingua sit irregularis? Vin- cen. iii. cap. secundo. de cleri. & grotan. mouet quæstionem & distinguit, an perfectè loquatur, vt non impediatur à promotione, alias autem nō, pro quo est tex. in. l. si cui lingua. ff. de edili. edict. ¶ Quæro iuxta hoc, quid de cludo? iuxta hoc dicendū, quod aut sine baculo potest accedere

ad altare,

ad altare, & tunc poterit promoueri, aut nequit accedere sine baculo, & tunc promoueri non potest, pro hoc facit glossa. in. c. si quis in infirmitate. 55. distin. & glo. in. c. nullus episcopus. verb. cum baculo de consecra. distin. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100. & 101. & 102. & 103. & 104. & 105. & 106. & 107. & 108. & 109. & 110. & 111. & 112. & 113. & 114. & 115. & 116. & 117. & 118. & 119. & 120. & 121. & 122. & 123. & 124. & 125. & 126. & 127. & 128. & 129. & 130. & 131. & 132. & 133. & 134. & 135. & 136. & 137. & 138. & 139. & 140. & 141. & 142. & 143. & 144. & 145. & 146. & 147. & 148. & 149. & 150. & 151. & 152. & 153. & 154. & 155. & 156. & 157. & 158. & 159. & 160. & 161. & 162. & 163. & 164. & 165. & 166. & 167. & 168. & 169. & 170. & 171. & 172. & 173. & 174. & 175. & 176. & 177. & 178. & 179. & 180. & 181. & 182. & 183. & 184. & 185. & 186. & 187. & 188. & 189. & 190. & 191. & 192. & 193. & 194. & 195. & 196. & 197. & 198. & 199. & 200. & 201. & 202. & 203. & 204. & 205. & 206. & 207. & 208. & 209. & 210. & 211. & 212. & 213. & 214. & 215. & 216. & 217. & 218. & 219. & 220. & 221. & 222. & 223. & 224. & 225. & 226. & 227. & 228. & 229. & 230. & 231. & 232. & 233. & 234. & 235. & 236. & 237. & 238. & 239. & 240. & 241. & 242. & 243. & 244. & 245. & 246. & 247. & 248. & 249. & 250. & 251. & 252. & 253. & 254. & 255. & 256. & 257. & 258. & 259. & 260. & 261. & 262. & 263. & 264. & 265. & 266. & 267. & 268. & 269. & 270. & 271. & 272. & 273. & 274. & 275. & 276. & 277. & 278. & 279. & 280. & 281. & 282. & 283. & 284. & 285. & 286. & 287. & 288. & 289. & 290. & 291. & 292. & 293. & 294. & 295. & 296. & 297. & 298. & 299. & 300. & 301. & 302. & 303. & 304. & 305. & 306. & 307. & 308. & 309. & 310. & 311. & 312. & 313. & 314. & 315. & 316. & 317. & 318. & 319. & 320. & 321. & 322. & 323. & 324. & 325. & 326. & 327. & 328. & 329. & 330. & 331. & 332. & 333. & 334. & 335. & 336. & 337. & 338. & 339. &